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Пояснительная записка 

Календарный учебный график составлен для основной общеобразовательной программы 

начального общего образования в соответствии: 

 с частью 1 статьи 34 Федерального закона от 29.12.2012 № 273-ФЗ «Об образовании в 

Российской Федерации»; 

 СП 2.4.3648-20 «Санитарно-эпидемиологические требования к организациям 

воспитания и обучения, отдыха и оздоровления детей и молодежи»; 

 СанПиН 1.2.3685-21 «Гигиенические нормативы и требования к обеспечению 

безопасности и (или) безвредности для человека факторов среды обитания»; 

 ФГОС НОО, утвержденным приказом Минпросвещения от 31.05.2021 № 286; 

 ФОП НОО, утвержденной приказом Минпросвещения от 18.05.2023 № 370. 

1. Даты начала и окончания учебного года 

1.1. Дата начала учебного года: 02 сентября 2024 года. 

1.2. Дата окончания учебного года для 2-4-х классов: 26 мая 2025 года. 

2. Периоды образовательной деятельности 

2.1. Продолжительность учебного года: 

 1 класс  — 33 учебных недели (159 учебных дней); 

 2-4  классы — 34 недели (163 учебных дней). 

2.2. КУГ для 1-4 классов (5-дневная учебная неделя) 

Учебные  

недели 

понедельн

ик 
вторник среда четверг пятница суббота 

Каникулы 

(дней) 

  1 четверть   

1 2.09 3.09 4.09 5.09 6.09    

2 9.09 10.09 11.09 12.09 13.09    

3 16.09 17.09 18.09 19.09 20.09    

4 23.09 24.09 25.09 26.09 27.09    

5 30.09 1.10 2.10 3.10 4.10    

6 7.10 8.10 9.10 10.10 11.10    

7 14.10 15.10 16.10 17.10 18.10    

8 21.10 22.10 23.10 24.10 25.10    

  28.10 29.10 30.10 31.10 1.11 2.11 Осенние 

каникулы 
10 дней   4.11           

  2 четверть   

9 
 5.11 6.11 7.11 8.11    

10 11.11 12.11 13.11 14.11 15.11    

11 18.11 19.11 20.11 21.11 22.11    

12 25.11 26.11 27.11 28.11 29.11    

13 2.12 3.12 4.12 5.12 6.12    

14 9.12 10.12 11.12 12.12 13.12    

15 16.12 17.12 18.12 19.12 20.12    



16 23.12 24.12 25.12 26.12 27.12 28.12   

  30.12 31.12 1.01 2.01 3.01 4.01 Зимние 
каникулы 

11 дней   6.01 7.01 8.01    

  3 четверть   

 
   9.01 10.01    

17 13.01 14.01 15.01 16.01 17.01    

18 20.01 21.01 22.01 23.01 24.01    

19 27.01 28.01 29.01 30.01 31.01    

20 3.02 4.02 5.02 6.02 7.02    

21 10.02 11.02 12.02 13.02 14.02 15.02 Доп. 

каникулы 

10 дней 

для 1 кл.  22 
17.02 18.02 19.02 20.02 21.02 22.02 

23 24.02 25.02 26.02 27.02 28.02    

24 3.03 4.03 5.03 6.03 7.03    

25 10.03 11.03 12.03 13.03 14.03    

26 17.03 18.03 19.03 20.03 21.03    

27 24.03 25.03 26.03 27.03 28.03 29.03 Весенние 
каникулы 

9 дней   31.03 1.04 2.04 3.04 4.04 5.04 

  4 четверть   

28 7.04 8.04 9.04 10.04 11.04    

29 14.04 15.04 16.04 17.04 18.04    

30 21.04 22.04 23.04 24.04 25.04    

31 28.04 29.04 30.04 1.05 2.05    

32 5.05 6.05 7.05 8.05 9.05    

33 12.05 13.05 14.05 15.05 16.05    

34 19.05 20.05 21.05 22.05 23.05    

 

26.05 27.05 28.05 29.05 30.05 31.05 

Летние 
каникулы 

с 27 мая по 

31 августа. 

Условные обозначения: 

31.03 Каникулы  

24.02 Выходные дни 

 

Начало учебного года -  2 сентября 2024 года. 

Окончание учебного года – 26 мая 2025 года. 

Продолжительность учебного года: для 1 класса – 33 недели; 2-4 классов – 34 

недели.  

Продолжительность учебных четвертей:     

I четверть: 2.09.2024г. - 25.10.2024г. (8 учебных недель для 1–4 классов);  

II четверть: 5.11.2024 - 28.12.2024 г. (8 учебных недель для 1–4 классов);  

III четверть: 9.01.2025г. - 28.03.2025г. (11 учебных недель для 2–4 классов, 10 

учебных недель для 1 классов);  

IV четверть – 7.04.2025 - 26.05.2025г. (7 учебных недель (для 1–4 классов). 

Каникулы: 



- 26.10.2024 - 4.11.2024г. - по окончании I четверти (осенние каникулы) – 10 

календарных дней (для 1 - 4 классов);   

- 29.12.2024г. - 8.01.2025г. - по окончании II четверти (зимние каникулы) – 11 

календарных дней (для 1 - 4 классов);   

- 15.02.2025г.- 24.02.2025г. - дополнительные каникулы – 9 календарных дней (для 

1 классов); 

- 29.03.2025г. - 6.04.2025г. - по окончании III четверти (весенние каникулы) – 9 

календарных дней (для 1 - 4 классов);   

- 27.05.2025г. - 31.08.2025г. по окончании учебного года (летние каникулы). 

    Сроки проведения ВПР в 4 классах: 11 апреля – 16 мая 2025 г. 

28 декабря, 27 марта, 28 марта учебные занятия проводятся по расписанию 

понедельника. 

26 мая учебные занятия проводятся по расписанию пятницы. 

По темам, выпадающим по расписанию на 16 апреля (среда), 1 мая (четверг), 2 

мая (пятница), в целях реализации учебного плана ООП НОО в полном объеме 

рекомендуется использовать резервные часы программы, объединение смежных 

тем. 

 

4. Сроки проведения промежуточной аттестации  

Промежуточная аттестация проводится без прекращения образовательной деятельности 

по предметам учебного плана с 15 апреля по 8 мая 2025 года без прекращения образовательной 

деятельности по предметам учебного плана. 

Класс Учебный предмет 
Форма промежуточной  

аттестации 

2–3-е Русский язык Контрольная работа 

2–3-е Литературное чтение Тестирование 

2–3-е Родной язык Контрольная работа 

2–3-е Литературное чтение на родном языке Собеседование 

2–3-е Иностранный язык Тестирование 

2–3-е Математика Контрольная работа 

2–3-е Окружающий мир Тестирование 

2–3-е Музыка Собеседование 

2–3-е Изобразительное искусство Собеседование 

2–3-е Технология Собеседование 

2–3-е Физическая культура Тестирование 

4-й Русский язык Контрольная работа 

4-й Литературное чтение Тестирование 



4-й Иностранный язык Тестирование 

4-й Математика Контрольная работа 

4-й Окружающий мир Тестирование 

4-й 
Основы религиозных культур и светской 

этики (4-й класс) 
Собеседование 

4-й Музыка Собеседование 

4-й Изобразительное искусство Собеседование 

4-й Технология Собеседование 

4-й Физическая культура Тестирование 
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Пояснительная записка  

Календарный учебный график разрабатывается МБОУ «Гунинская СОШ» в соответствии 

с требованиями к организации образовательного процесса, предусмотренными 

Гигиеническими нормативами и Санитарно-эпидемиологическими требованиями, 

Федеральным календарным учебным графиком. 

Организация образовательной деятельности в МБОУ «Гунинская СОШ» осуществляется 

по учебным четвертям по 6-дневной учебной неделе. 

Календарный учебный график определяет плановые перерывы при получении основного 

общего образования для отдыха и иных социальных целей (далее - каникулы): 

- даты начала и окончания учебного года; 

- продолжительность учебного года; 

- сроки и продолжительность каникул; 

- сроки проведения промежуточной аттестации.  

Продолжительность  учебного  года  при  получении  основного  общего  образования 

составляет 34 недели. 

Учебный год в образовательной организации начинается 1 сентября.  Если этот день 

приходится на выходной день, то в этом случае учебный год начинается в первый, 

следующий за ним, рабочий день. (02 сентября 2024г., понедельник) 

С целью профилактики переутомления в федеральном календарном учебном графике 

предусматривается чередование периодов учебного времени и каникул. 

Продолжительность каникул должна составлять не менее 7 календарных дней. 

1. Продолжительность учебных четвертей составляет: 

I четверть - 8 учебных недель; 

II четверть - 8 учебных недель; 

III четверть - 11 учебных недель; 

 IV четверть – 7 учебных недель. 

2. Продолжительность каникул составляет: 

по окончании I четверти (осенние каникулы) - 9 календарных дней; 

по окончании II четверти (зимние каникулы) - 10 календарных дней; 

по   окончании   III   четверти   (весенние   каникулы)   -   8   календарных   дней; 

по окончании учебного года (летние каникулы) - не менее 8 недель. 

Продолжительность урока не должна превышать 45 минут. Продолжительность перемен 

между уроками составляет не менее 5 минут, большой перемены (после 2 или 3 урока) - 10 

минут. Вместо одной большой перемены допускается после 2 и 3 уроков устанавливать 

две перемены по 20 минут каждая. 

Продолжительность перемены между урочной и внеурочной деятельностью должна 

составлять не менее 20 - 30 минут, за исключением обучающихся с ограниченными 

возможностями здоровья, обучение которых осуществляется по специальной 

индивидуальной программе развития. 

Календарный учебный график составлен для основной общеобразовательной программы 

основного общего образования в соответствии: 

 с частью 1 статьи 34 Федерального закона от 29.12.2012 № 273-ФЗ «Об образовании в 

Российской Федерации»; 

 СП 2.4.3648-20 «Санитарно-эпидемиологические требования к организациям 

воспитания и обучения, отдыха и оздоровления детей и молодежи»; 

 СанПиН 1.2.3685-21 «Гигиенические нормативы и требования к обеспечению 

безопасности и (или) безвредности для человека факторов среды обитания»; 



 ФГОС ООО, утвержденным приказом Минпросвещения от 31.05.2021 № 287; 

 ФОП ООО, утвержденной приказом Минпросвещения от 18.05.2023 № 370. 

 

5–9-е классы 

Учебные 

недели 
понедельник вторник среда четверг пятница суббота 

Каникулы 

(дней) 

 1 четверть  

1 2.09 3.09 4.09 5.09 6.09 7.09  

2 9.09 10.09 11.09 12.09 13.09 14.09  

3 16.09 17.09 18.09 19.09 20.09 21.09  

4 23.09 24.09 25.09 26.09 27.09 28.09  

5 30.9 1.10 2.10 3.10 4.10 5.10  

6 7.10 8.10 9.10 10.10 11.10 12.10  

7 14.10 15.10 16.10 17.10 18.10 19.10  

8 21.10 22.10 23.10 24.10 25.10 26.10  

 
28.10 29.10 30.10 31.10 1.11 2.11 

Осенние 

каникулы 9 
дней 

 4.11       

 2 четверть  

9  5.11 6.11 7.11 8.11 9.11  

10 11.11 12.11 13.11 14.11 15.11 16.11  

11 18.11 19.11 20.11 21.11 22.11 23.11  

12 25.11 26.11 27.11 28.11 29.11 30.11  

13 2.12 3.12 4.12 5.12 6.12 7.12  

14 9.12 10.12 11.12 12.12 13.12 14.12  

15 16.12 17.12 18.12 19.12 20.12 21.12  

16 23.12 24.12 25.12 26.12 27.12 28.12  

 30.12 31.12 1.01 2.01 3.01 4.01 Зимние 

каникулы 11 
дней 

 6.01 7.01 8.01    

 3 четверть  

17    9.01 10.01 11.01  

18 13.01 14.01 15.01 16.01 17.01 18.01  

19 20.01 21.01 22.01 23.01 24.01 25.01  

20 27.01 28.01 29.01 30.01 31.01 1.02  

21 3.02 4.02 5.02 6.02 7.02 8.02  

22 10.02 11.02 12.02 13.02 14.02 15.02  

23 17.02 18.02 19.02 20.02 21.02 22.02  

24 24.02 25.02 26.02 27.02 28.02 1.03  

25 3.03 4.03 5.03 6.03 7.03 8.03  

26 10.03 11.03 12.03 13.03 14.03 15.03  

 17.03 18.03 19.03 20.03 21.03 22.03 23.03 

27 24.03 25.03 26.03 27.03 28.03 29.03 Весенние 

каникулы 9 
дней 

 31.03 1.04 2.04 3.04 4.04 5.04 

 4 четверть  

28 7.04 8.04 9.04 10.04 11.04 12.04  



29 14.04 15.04 16.04 17.04 18.04 19.04  

30 21.04 22.04 23.04 24.04 25.04 26.04  

31 28.04 29.04 30.04 1.05 2.05 3.05  

32 5.05 6.05 7.05 8.05 9.05 10.05  

33 12.05 13.05 14.05 15.05 16.05 17.05  

34 19.05 20.05 21.05 22.05 23.05 24.05  

 
26.05 27.05 28.05 29.05 30.05 31.05 

Летние 
каникулы 

 Условные обозначения: 

31.03 Каникулы 

24.02 Выходные дни 



 Начало учебного года - 2 сентября 2024 года. 

 Окончание учебного года – 26 мая 2025 года. 

 Продолжительность учебных четвертей: 

 I четверть: 2.09.2024г. - 26.10.2024г. (8 учебных недель); 

 II четверть: 5.11.2024 - 28.12.2024 г. (8 учебных недель); 

 III четверть: 9.01.2025г. - 22.03.2025г. (10 учебных недель); 

 IV четверть – 1.04.2025 - 26.05.2025г. (8 учебных недель). 

 Каникулы: 

 - 27.10.2024 - 4.11.2024г. - по окончании I четверти (осенние каникулы) 

– 9 календарных дней; 

 - 29.12.2024г. – 8.01.2025г. - по окончании II четверти (зимние каникулы) 

– 11 календарных дней; 

 - 22.03.2025г. - 1.04.2025г. - по окончании III четверти (весенние 

каникулы) – 9 календарных дней; 

 - 27.05.2025г. - 31.08.2025г. по окончании учебного года (летние каникулы). 

 Сроки проведения ВПР в 5, 6, 7, 8 классах: 11 апреля – 16 мая 2025 г. 

 В 9 классе количество учебных недель сокращается в связи с началом 

ОГЭ согласно приказу Рособрнадзора. Нормативным обоснованием 

невыполнения календарного графика в 9 классе является приказ 

Рособрнадзора о сроках проведения ОГЭ. 
 

** В календарном учебном графике период летних каникул определен примерно. 

 

Сроки проведения ВПР в 5 – 8 классах: 11 апреля – 16 мая 2025г. 

 

В целях реализации рабочих программ по учебным предметам в полном объеме, с учетом 

выходных (праздничных) дней в 2024/2025 учебном году при разработке поурочного 

планирования рекомендуется заложить  до 4-х резервных часов в зависимости от количества 

часов в неделю по учебным предметам.  

 

 

4. Сроки проведения промежуточной аттестации  



Промежуточная аттестация проводится без прекращения образовательной деятельности 

по предметам учебного плана с 15 апреля по 8 мая 2024 года без прекращения образовательной 

деятельности по предметам учебного плана. 

 

Класс Предметы, по которым осуществляется 

промежуточная аттестация 

Формы проведения 

аттестации 

5-8 Русский язык Контрольная работа 

5-8 Родной язык Контрольная работа 

5-9 Литература Тестирование 

5-8 Родная литература Тестирование 

5-9 Иностранный язык Контрольная работа 

5-6 Математика Контрольная работа 

7-8 Алгебра Контрольная работа 

7- 8 Геометрия Контрольная работа 

7- 9 Информатика Тестирование 

5-9 История Тестирование 

6-9 Обществознание Тестирование 

5-9 География Тестирование 

5- 9 Биология Тестирование 

7- 9 Физика Контрольная работа 

8-9 Химия Контрольная работа 

5- 8 Музыка Тестирование 

5-7 Изобразительное искусство Тестирование 

5-8 Технология Тестирование 

5-9 Физическая культура Тестирование 

8- 9 Основы безопасности жизнедеятельности Тестирование 
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Пояснительная записка 

Календарный учебный график составлен для основной общеобразовательной программы 

среднего общего образования в соответствии: 

 с частью 1 статьи 34 Федерального закона от 29.12.2012 № 273-ФЗ «Об образовании в 

Российской Федерации»; 

 СП 2.4.3648-20 «Санитарно-эпидемиологические требования к организациям 

воспитания и обучения, отдыха и оздоровления детей и молодежи»; 

 СанПиН 1.2.3685-21 «Гигиенические нормативы и требования к обеспечению 

безопасности и (или) безвредности для человека факторов среды обитания»; 

 ФГОС СОО, утвержденным приказом Минобрнауки от 17.05.2012 № 413; 

 ФОП СОО, утвержденной приказом Минпросвещения от 18.05.2023 № 371. 

 

КУГ для 10-11 классов (6-дневная учебная неделя) 

Учебные  

недели 

понедельн

ик 
вторник среда четверг пятница суббота 

Каникулы 

(дней) 

  1 четверть   

1 2.09 3.09 4.09 5.09 6.09 7.09   

2 9.09 10.09 11.09 12.09 13.09 14.09   

3 16.09 17.09 18.09 19.09 20.09 21.09   

4 23.09 24.09 25.09 26.09 27.09 28.09   

5 30.9 1.10 2.10 3.10 4.10 5.10   

6 7.10 8.10 9.10 10.10 11.10 12.10   

7 14.10 15.10 16.10 17.10 18.10 19.10   

8 21.10 22.10 23.10 24.10 25.10 26.10   

  
28.10 29.10 30.10 31.10 1.11 2.11 

Осенние 

каникулы 
9 дней 

  4.11             

  2 четверть   

9 
 5.11 6.11 7.11 8.11 9.11   

10 11.11 12.11 13.11 14.11 15.11 16.11   

11 18.11 19.11 20.11 21.11 22.11 23.11   

12 25.11 26.11 27.11 28.11 29.11 30.11   

13 2.12 3.12 4.12 5.12 6.12 7.12   

14 9.12 10.12 11.12 12.12 13.12 14.12   

15 16.12 17.12 18.12 19.12 20.12 21.12   

16 23.12 24.12 25.12 26.12 27.12 28.12   

  30.12 31.12 1.01 2.01 3.01 4.01 Зимние 

каникулы 
11 дней   6.01 7.01 8.01    

  3 четверть   

17 
   9.01 10.01 11.01   

18 13.01 14.01 15.01 16.01 17.01 18.01   

19 20.01 21.01 22.01 23.01 24.01 25.01   



20 27.01 28.01 29.01 30.01 31.01 1.02   

21 3.02 4.02 5.02 6.02 7.02 8.02   

22 10.02 11.02 12.02 13.02 14.02 15.02  

23 17.02 18.02 19.02 20.02 21.02 22.02   

24 24.02 25.02 26.02 27.02 28.02 1.03   

25 3.03 4.03 5.03 6.03 7.03 8.03   

26 10.03 11.03 12.03 13.03 14.03 15.03   

 17.03 18.03 19.03 20.03 21.03 22.03   

27 24.03 25.03 26.03 27.03 28.03 29.03 Весенние 

каникулы 

9 дней    31.03 1.04 2.04 3.04 4.04 5.04 

  4 четверть   

28 7.04 8.04 9.04 10.04 11.04 12.04   

29 14.04 15.04 16.04 17.04 18.04 19.04   

30 21.04 22.04 23.04 24.04 25.04 26.04   

31 28.04 29.04 30.04 1.05 2.05 3.05   

32 5.05 6.05 7.05 8.05 9.05 10.05   

33 12.05 13.05 14.05 15.05 16.05 17.05   

34 19.05 20.05 21.05 22.05 23.05 24.05   

 

26.05 27.05 28.05 29.05 30.05 31.05 

Летние 

каникулы 

с 27 мая по 
31 августа. 

 

Условные обозначения: 

31.03 Каникулы  

24.02 Вкуг ыходные дни 

 

Начало учебного года -  2 сентября 2024 года. 

Окончание учебного года – 26 мая 2025 года. 

Продолжительность учебных четвертей:     

I четверть: 2.09.2024г. - 26.10.2024г. (8 учебных недель);  

II четверть: 5.11.2024 - 28.12.2024 г. (8 учебных недель);  

III четверть: 9.01.2025г. - 28.03.2025г. (11 учебных недель);  

IV четверть – 7.04.2025 - 26.05.2025г. (7 учебных недель). 

Каникулы: 

- 27.10.2024 - 4.11.2024г. - по окончании I четверти (осенние каникулы) – 9 

календарных дней;   

- 29.12.2024г. – 8.01.2025г. - по окончании II четверти (зимние каникулы) – 

11 календарных дней;   

- 29.03.2025г. - 6.04.2025г. - по окончании III четверти (весенние каникулы) – 

9 календарных дней;   

- 27.05.2025г. - 31.08.2025г. по окончании учебного года (летние каникулы). 

Сроки проведения ВПР в 10 классах: 11 апреля – 16 мая 2025 г. 



В 11 классе количество учебных недель сокращается в связи с началом 

ЕГЭ согласно приказу Рособрнадзора. Нормативным обоснованием 

невыполнения календарного графика в 11 классе является приказ 

Рособрнадзора о сроках проведения ЕГЭ 

 

 Для обучающихся 11-х классов учебный год завершается в соответствии с расписанием 

ГИА. 

** В календарном учебном графике период летних каникул определен примерно. 

 

4. Сроки проведения промежуточной аттестации 

Промежуточная аттестация проводится с 15 апреля по 30 апреля 2025 года без 

прекращения образовательной деятельности по предметам учебного плана. 

Учебный предмет   Форма промежуточной аттестации 

10 класс 11 класс 

Русский язык Контрольная работа в формате 
ЕГЭ 

Контрольная работа в 
формате ЕГЭ 

Литература Тестирование Тестирование   

Родной язык 

 (чеченский) 

Тестирование   Тестирование   

Родная литература 

 (чеченская) 

Тестирование Тестирование   

Иностранный язык 

(английский) 

Тестирование   Тестирование   

Алгебра и начала 

математического 

анализа 

Контрольная работа    Контрольная работа     

Геометрия Контрольная работа     Контрольная работа     

Вероятность и 

статистика 

Контрольная работа    Контрольная работа     

Информатика Практическая работа  Практическая работа 

Физика Тестирование  Тестирование  

Химия Практическая работа Практическая работа 

Биология Практическая работа Практическая работа 

История Тестирование Тестирование 

Обществознание Тестирование Тестирование 



География Тестирование   Тестирование   

Физическая культура Сдача нормативов   Сдача нормативов   

Основы безопасности и 

защиты Родины 

Тестирование   Тестирование   

Индивидуальный 

проект 

Защита поекта - 

Курсы по выбору Собеседование Собеседование 
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